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Ухвалення Податкового кодексу у грудні 2010 
року позитивно вплинуло на всі сфери економіки 
нашої держави, що позначилося також на 
міжнародних рейтингах України. Проте процес 
удосконалення податкового законодавства не 
припиняється до сьогодні і є досить жвавим. Це 
стосується не лише Податкового кодексу України, 
але й інших нормативно-правових актів у сфері 
оподаткування. Зокрема, потребують врегулювання 
питання систематизації, обліку та контролю за 
наданням податкових пільг для фізичних осіб. 

Проблематиці пільгового оподаткування при-
святили свої праці такі відомі українські вчені, як 
Т. І. Єфименко [8], І. Є. Криницький [3], М. П. Ку-
черявенко [4], Н. Ю. Пришва [7], А. М. Соколовська 
[8]. Так, вони дослідили питання історії податкової 
пільги, її ознак, функцій, видів, економічної сутнос-
ті та ефективності тощо. Водночас бракує приклад-
них досліджень, спрямованих на обґрунтування і 
вдосконалення практичних підходів до ефективно-
го функціонування податкових пільг та їх упрова-
дження у практику діяльності Міністерства доходів 
і зборів. Нерозкритими (як з наукового, так і з боку 
законодавчого врегулювання) залишаються питан-
ня пільгового оподаткування фізичних осіб.

Мета статті – проаналізувати законодавство 
України з питань пільгового оподаткування фізич-
них осіб та надати пропозиції щодо його вдоскона-
лення в контексті забезпечення виконання податка-
ми своїх функцій стосовно населення України.

Відповідно до Податкового кодексу України 
(далі – ПКУ), податкова пільга – передбачене по-
датковим та митним законодавством звільнення 
платника податків від обов’язку щодо нарахуван-
ня і сплати податку та збору, сплата ним податку 
та збору в меншому розмірі за наявності окремих 

підстав, якими є особливості, що характеризують 
певну групу платників податків, вид їх діяльнос-
ті, об’єкт оподаткування або характер та суспільне 
значення здійснюваних ними витрат [6].

Стаття 15 ПКУ декларує, що платниками подат-
ків визнаються як фізичні особи (резиденти і нере-
зиденти України), так і юридичні особи (резиденти 
і нерезиденти України) та їх відокремлені підрозді-
ли. Отже, і фізичні, і юридичні особи мають право 
на користування податковими пільгами. Водночас 
у нормах статті 30 ПКУ (підп. 30.6) ідеться про те, 
що лише суб’єкти господарювання (якими згідно 
з ПКУ – підп. 14.1.139 – є лише юридичні особи) 
здійснюють облік сум податків та зборів, не сплаче-
них ними до бюджету. 

Довідники № 65/1 і № 65/2 пільг, наданих чин-
ним законодавством зі сплати податків та зборів 
станом на 01.04.2013 р., не містять переліку пільг 
з податку на доходи фізичних осіб [1; 2]. Відомо, 
що податок на доходи фізичних осіб забезпечує 
близько 80 % дохідної частини місцевих бюджетів і 
є таким чином бюджетоутворюючим. У довідниках 
пільг також відсутні дані про наявність податкових 
пільг для фізичних осіб за такими податками: плата 
за землю, збір за першу реєстрацію транспортного 
засобу, туристичний збір. Водночас зміст пільги за 
цими податками для юридичних осіб відображаєть-
ся.

Отже, спираючись на чинне українське законо-
давство, можна зробити висновок, що фізичні осо-
би не користуються податковими пільгами згідно з 
законодавством взагалі, не ведеться їх облік, конт
роль, не визначається ефективність тощо.

Що стосується позиції науковців, то автори  
Науково-практичного коментарю до Податкового 
кодексу без додаткової аргументації відносять до 
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податкових пільг окремі норми податку на доходи 
фізичних осіб як приклад за певними позиціями 
документа [5]. Наведемо окремі з них: «Податкові 
пільги – це переваги, що надаються окремим ка-
тегоріям платників податків, зборів перед іншими 
платниками та полягають у повному чи частковому 
звільненні їх від оподаткування. Види пільг:

1) зменшення розміру податку:
– зменшення податкового зобов’язання після

нарахування податку (наприклад, надання податко-
вої соціальної пільги при сплаті податку на доходи 
фізичних осіб);

– встановлення зниженої ставки податку (на-
приклад, відповідно до п. 167.4 ст. 167 ПК перед-
бачено застосування для шахтарів зниженої ставки 
податку на доходи фізичних осіб у розмірі 10 відсо-
тків)».

На нашу думку, фізичні особи в Україні користу-
ються податковими пільгами, які необхідно обліко-
вувати і контролювати, у тому числі з метою визна-
чення їх економічної та соціальної ефективності, 
адже саме ці адресні пільги покликані забезпечити 
такі основоположні принципи оподаткування, як 
соціальна справедливість, економічність, нейтраль-
ність тощо.

Спираючись на законодавче визначення подат-
кової пільги, вважаємо, що до переліку податкових 
пільг, які надаються фізичним особам, варто відне-
сти: 

1. Податкова соціальна пільга з податку на до-
ходи фізичних осіб. Згідно з ПКУ (ст. 169) платник 
податку має право на зменшення суми загально-
го місячного оподатковуваного доходу, отримува-
ного від одного роботодавця у вигляді заробітної 
плати, на суму податкової соціальної пільги, якщо 
його розмір не перевищує суми, яка дорівнює роз-
міру місячного прожиткового мінімуму, діючого 
для працездатної особи на 1 січня звітного подат-
кового року, помноженого на 1,4 та округленого до 
найближчих 10 грн. Підставою для надання піль-
ги є характер та суспільне значення здійснюваних 
платниками податків витрат. Податкова соціальна 
пільга надається шляхом податкового вирахування 
(знижки), що зменшує базу оподаткування до нара-
хування податку та збору.

2. Податкова знижка. Податкова знижка для
фізичних осіб, які не є субʼєктами господарювання, − 
документально підтверджена сума (вартість) витрат 
платника податку-резидента у звʼязку з придбанням 
товарів (робіт, послуг) у резидентів – фізичних або 
юридичних осіб – протягом звітного року, на яку 
дозволяється зменшення його загального річного 
оподатковуваного доходу, одержаного за наслідками 
такого звітного року у вигляді заробітної плати, у 
випадках, визначених ПКУ (підп. 170 п. 1 ст. 14) 
[6]. Підставою для надання пільги є характер та 
суспільне значення здійснюваних платниками 
податків витрат. Податкова знижка надається 
шляхом зменшення податкового зобов’язання після 
нарахування податку та збору.

3. Пільгові ставки оподаткування для окремих
видів доходів та платників податку на доходи фі-
зичних осіб. Ставка податку на доходи фізичних 

осіб встановлена на рівні 15 % бази оподаткування. 
Пунктом 167.2 ст. 167 ПКУ встановлено, що став-
ка податку становить 5 % бази оподаткування щодо 
доходу, нарахованого як: 

– процент на поточний або депозитний
(вкладний) банківський рахунок; 

– процентний або дисконтний дохід за імен-
ним ощадним (депозитним) сертифікатом; 

– процент на вклад (депозит) члена кредитної
спілки у кредитній спілці; 

– дохід, який виплачується компанією, що
управляє активами інституту спільного інвестуван-
ня, на розміщені активи відповідно до закону, вклю-
чаючи дохід, що виплачується (нараховується) емі-
тентом унаслідок викупу (погашення) цінних папе-
рів інституту спільного інвестування, відповідно 
до закону, який визначається як різниця між сумою, 
отриманою від викупу, та сумою коштів або вартіс-
тю майна, сплаченою платником податку продавцю 
(у тому числі емітенту) у зв’язку з придбанням та-
ких цінних паперів, як компенсація їх вартості; 

– дохід за іпотечними цінними паперами (іпо-
течними облігаціями та сертифікатами) відповідно 
до закону; 

– дохід у вигляді процентів (дисконту), отри-
маний власником облігації від їх емітента відповід-
но до закону; 

– дохід за сертифікатом фонду операцій з не-
рухомістю та дохід, отриманий платником податку 
внаслідок викупу (погашення) управителем серти-
фікатів фонду операцій з нерухомістю в порядку, 
визначеному у проспекті емісії сертифікатів; 

– доходи у вигляді дивідендів;
– дохід у вигляді інвестиційного прибутку від

операцій з облігаціями внутрішніх державних по-
зик, у тому числі від зміни курсу іноземної валюти;

– доходи в інших випадках, прямо визначе-
них відповідними нормами цього розділу.

Пункт 167.4 ст. 167 ПКУ також декларує, що 
ставка податку становить 10 % бази оподаткування 
щодо доходу у формі заробітної плати, шахтарів – 
працівників, які видобувають вугілля, залізну руду, 
руди кольорових і рідкісних металів, марганцеві та 
уранові руди, працівників шахтобудівних підпри-
ємств, які зайняті на підземних роботах повний 
робочий день та 50 % і більше робочого часу на 
рік, а також працівників державних воєнізованих 
аварійно-рятувальних служб (формувань), у тому 
числі центрального органу виконавчої влади, що 
реалізує державну політику у сфері цивільного за-
хисту, у вугільній промисловості, – за Списком № 1 
виробництв, робіт, професій, посад і показників на 
підземних роботах, на роботах з особливо шкідли-
вими і важкими умовами праці, зайнятість у яких 
повний робочий день дає право на пенсію за віком 
на пільгових умовах, затверджених Кабінетом Мі-
ністрів України [6].

4. Невнесення окремих видів доходів до загаль-
ного річного оподатковуваного доходу платника по-
датку на доходи фізичних осіб. Норми ПКУ (підп. 
170.2.8) декларують, що дохід, отриманий платни-
ком податку протягом звітного податкового року 
від продажу інвестиційних активів, якщо сума та-
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кого доходу не перевищує суми, визначеної в абзаці 
першому підп. 169.4.1 п. 169.4 ст. 169 ПКУ, і дохід, 
отриманий платником податку від продажу інвес-
тиційних активів у випадку, встановленому підп. 
165.1.40 та 165.1.52 п.165.1 ст. 165, не підлягає опо-
даткуванню та не входить до загального річного 
оподатковуваного доходу [6]. Підставою для надан-
ня даної пільги є особливості, що характеризують 
об’єкт оподаткування, надається шляхом звільнен-
ня від сплати податку та збору.

5. Податкові пільги з плати за землю. Довідник
пільг № 65/1 і Довідник № 65/2 містять інформа-
цію щодо пільг з плати за землю для юридичних 
осіб [1; 2]. Водночас ст. 281 ПКУ має назву «Пільги 
щодо сплати податку для фізичних осіб» і встанов-
лює, що від сплати податку звільняються: інваліди 
першої і другої груп; фізичні особи, які виховують 
трьох і більше дітей віком до 18 років; пенсіонери 
(за віком); ветерани війни та особи, на яких поши-
рюється дія Закону України «Про статус ветеранів 
війни, гарантії їх соціального захисту»; фізичні 
особи, визнані законом особами, які постраждали 
внаслідок Чорнобильської катастрофи [6]. Підста-
вою для надання пільги з плати за землю є особли-
вості, що характеризують певну групу платників 
податків. Пільга надається шляхом звільнення від 
сплати податку.

6. Податкові пільги за першу реєстрацію тран-
спортного засобу. Стаття 235 ПКУ «Пільги щодо 
збору», зокрема п. 235.1, закріплює право інвалідів 
на користування пільгою зі збору за першу реєстра-
цію транспортного засобу, якщо вони є власниками 
легкових автомобілів з об’ємом циліндрів двигуна 
до 1 500 куб. см, які придбані за рахунок коштів 
державного чи місцевих бюджетів та/або безоплат-
но передані інвалідам відповідно до законодавства 
України [6]. Підставою для надання пільги за пер-
шу реєстрацію транспортного засобу є особливості, 
що характеризують певну групу платників подат-
ків. Пільга надається шляхом звільнення від сплати 
податку.

Після визначення науково обґрунтованого і зако-
нодавчо затвердженого переліку податкових пільг, 
що надаються фізичним особам, постає питання 
про їх облік. На сьогодні існує декілька механізмів 
обліку і контролю податкових пільг, що надаються 
фізичним особам:

1. Державний реєстр фізичних осіб – платників
податків. Зокрема, підп. 70.3.5 ПКУ декларує, що 
до інформаційної бази Державного реєстру вно-
сяться такі дані про фізичних осіб, як, зокрема, ін-
формація про податкову знижку та податкові пільги 
платника податків [6].

2. Подання звітності податковими агентами за
формою № 1-ДФ «Податковий розрахунок сум до-
ходу, нарахованого (сплаченого) на користь платни-
ків податку, і сум утриманого з них податку».

3. Податкова декларація, зокрема додаток 6 «Пе-
релік сум витрат, що включаються до складу подат-
кової знижки».

Підсумовуючи викладене, відзначимо потребу 
у нормативно-правовому врегулюванні питання 
виокремлення, обліку та здійснення контролю за 

пільговим оподаткуванням фізичних осіб, що зу-
мовлене: 

– вагомістю податку на доходи фізичних осіб
у наповненні бюджету;

– запровадженням обліку податкових пільг
для фізичних осіб за тими податками, що вже об-
ліковуються у розрізі юридичних осіб;

– необхідністю у визначенні економічної та
соціальної ефективності податкових пільг;

– реалізацією основних принципів оподат-
кування (соціальна справедливість, економічність, 
нейтральність).
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